A commonitus hortatu, prout Dominus dederit, scripturi, maxime quæ in Patronum venerabilem exemplis invenimus, hinc inde collecta ponere curabimus. Sed et nonnulla propria ad imitationem sensus eorum, ubi opportunum videbitur, interponemus, loco remque supplex obsecro, ut si haec nostra opuscula transcriptione digna duxerit, annotationem neminum eorum quæ supra apposita sunt, diligens scriptura conservet, quomodo in expositione Evangelii beati Luce, quam ante annos plurimos auxiliante Dei gratia compositum, constat esse factatum. Oranem pro nobis sanctitatem tuam cœlestis semper gratia protegat. Sed et hoc ante omnia cunctos qui haec forte lecturi sunt deprecor in Domino, ut pro meis et corporis et animi fragilitatibus, apud pium Judicem intercessores existere dignentur.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Initium Evangelii Iesu Christi, etc.* Sicut scriptum est in Isaia propheta. Conferendum hoc Evangelium Marci principium principio Matthæi, quo ait : *Liber generationis Iesu Christi, filii David, etc.* Atque ex utroque unus Dominus noster Jesus Christus, Dei et hominis Filius est intelligendus. Et apte primus evangelista Filium hominis eum, secundus Filium Dei nominat, ut a minoribus paulatim ad majora sensus noster exsurgeret, ac per fidem et sacramenta humanitatis assumptæ, ad agnitionem divinæ aeternitatis ascenderet. Apte qui humanam erat generationem descripturus a Filio hominis cœpit, David videlicet sive Abrahæ, de quorum stirpe substantiam carnis assumpsit. Apte is qui librum suum ab initio Evangelicæ prædicationis inchoabat Filium magis Dei appellare voluit Dominum nostrum Jesum Christum, quia nimirum et humanæ erat naturæ de progenie patriarcharum, sive regum, veritatem carnis suscipere, et divinæ fuit potentia Evangelium mundo prædicare. Evangelium quippe bonum nuntium dicitur. Quod autem melius est nuntium quam : *Pœnitentiam agite, approquinabit enim regnum cœlorum* (Matth. iii)? Hominis itaque est humanitus nasci, Dei vero, regni cœlestis introitum pœnitentibus prædicare. Et ideo Matthæus recte Filium David nuncupat, quem in carne venientem asseverat. Recte Marcus Filium Dei, quem in prima voluminis sui fronte auctorem Evangelii et sponsorem regni designat æterni. Ubi notandum quod Evangelistæ sancti, qui dispensationem nobis dominice incarnationis scriptam reliquere, uno quidem spiritu accensi ad officium scribendi accesserunt, sed diversum narrationis suæ primordium singuli, diversum statuere terminum. Matthæus namque, a nativitate dominica exordium sumens, ad tempus usque dominice resurrectionis seriem suæ narrationis perduxit. Marcus,

ab initio evangelicæ prædicationis incipiens, pervenit ad tempus usque ascensionis Domini, et prædicationis discipulorum ejus cunctis gentibus per orbem. Lucas, a nativitate præcursoris inchoans Evangelium terminavit in ascensione dominica, cum redeentes discipuli Jerosolymam adventum sancti Spiritus divinis in laudibus exspectabant. Joannes, ab æternitate verbi Dei, per quod omnia facta sunt, principium sumens, et ipse ad tempus usque dominice resurrectionis evangelizando pertingit. Scriptus ergo Evangelium Marcus, congrue primo omnium potest testimonia prophetarum quibus hoc futurum iam olim præcinebant. Ut eo cunctis vera ac sine scrupulo dubietatis suscipienda quæ scriberet intimaret, quo haec a prophetis sancto Spiritu impletis antea præscita ac prædicta esse monstraret, simulque uno eodemque Evangelii sui principio et Judæos qui legem ac prophetas suscepserant, ad suscipienda etiam Evangelii sacramenta quæ ipsorum prophetæ prædixerant instituit, et gentiles, qui per omnia Evangelii præconia ad Dominum venerant, ad auctoritatem quoque legis et prophetarum suscipiendam venerandaque provocat, ne si qui juxta hereticos aut Vetus solummodo Testamentum, aut solummodo Novum suscepisset, alienus a testamento Dei remaneret.

*Ecce milto angelum meum, etc.* Angelus vocatur Joannes, non naturæ societate juxta heresim Oriogenis, sed officii dignitate. Angelus enim Graece Latine nuntius dicitur. Quo nomine recte appellari potuit homo ille qui fuit missus a Deo ut testimonium perhiberet de lumine (Joan. 1), et venientem in carne Dominum mundi nuntiaret. Nec mirandum mystice Angelum nominari eum quo inter natos multorum maior nemo surrexit (Matth. xi), cum constet omnes qui sacerdotii gradu rite funguntur ob evangelizandi

oficium angelos posse vocari, dicente propheta: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est* (*Malach. II*).

*Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini*, etc. Constat quia unigenitus Filius Verbum Patris vocatur, Joanne attestante qui ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. I*). Et ex ipsa nostra locutione cognoscimus quia prius vox sonat, ut verbum postmodum possit audiri. Joannes ergo vox a propheta vocatur, quia verbum præcedit. Adventus itaque dominicum præcurrens vox dicitur, quia per ejus ministerium Patris Verbum ab hominibus auditur. Qui etiam in deserto clamat, quia derelictæ ac destitutæ Judææ solatum redemptionis annuntiat. Quid autem clamaret, aperitur cum subditur: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. Omnis qui fidem rectam et bona opera prædicat, quid aliud quam venienti Domino ad corda audientium viam parat, ut hæc vis gratiae penetret, ut lumen veritatis illustret, et rectas Deo semitas faciat, dum mundas in animo cogitationes per sermonem bonæ prædicationis format? Sane notandum quod ex testimonio propheticis quæ posuit Marcus, unum solummodo in Isaia, alterum vero invenitur in Malachia. Nec tamen falli aut fallere putandus est evangelista, qui hoc scriptum dicat in Isaia quod Isaías non scripsit, sed potius intelligendum quod etsi non hæc verba quæ de Malachia posuit inveniuntur in Isaia, sensus eorum invenitur in Isaia, et in nonnullis locis aliis, et manifestius in eo quod hic ipse subjunxit: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. Quis enim non videat quanta sit in ultraque sententia concordia? Nam quod dixit Malachias, mittendum angelum ante faciem Domini qui præpararet viam ejus, hoc est utique quod dixit Isaías, vocem clamantis audiendam in deserto, qui diceret: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. Quia sicut Joannes recte angelus potuit vocari, pro eo quod faciem Domini evangelizando prævenit, ita recte appellari et vox potuit, quia Verbum Dei sonando præbat, sicut et supra dictum est. In ultraque autem sententia similiter paranda via Domini prædicatur. Ideoque non fallitur evangelista, qui hoc dictum ab Isaia scribit: quod etsi non eisdem verbis, eodem tamen sensu ab ipso scriptum invenit. Potuit autem fieri ut animo Marci Evangelium conscribentis pro Malachia Isaías occurreret, ut fieri solet. Quod tamen sine ulla dubitatione emendaret, saltem ab aliis admonitus, qui ipso adhuc in carne vivente hoc legere potuerunt, nisi cogitaret recordationi sum quæ sancto Spiritu regebatur, non frustra occurriisse aliud pro alio nomen prophetæ, quia ita Dominus hoc scribi constituit. Cur autem ita constituerit Dominus, prima illa causa utilissima debet faciliter cogitari, etiam sic esse iusinuatum, ita omnes sanctos prophetas uno spirito locutos mirabiliter se consentione constare, ut hoc multo amplius

A sit, quam si omnium omnia prophetarum uno unius hominis ore dicerentur. Et ideo indubitanter accipi debere quæcumque per eos sanctus Spiritus dixit, et singula esse omnium, et omnia singulorum. Cum ergo et quæ dicta sunt per Isaiai tam sint Malachia quæ Isaia, et quæ dicta sunt per Malachiam tam sint Isaia quæ Malachia, quid opus erat ut emendaret Marcus, cum aliud pro alio sibi nomen occurrans a se scriptum legisset? ac non potius sequens auctoritatem Spiritus sancti, a quo mentem suam regi plus nobis ille utique sentiebat, ita hoc scriptum relinquere? Sic enim admonendo constituerat ei Dominus ad informandos nos tantum verborum suorum inter prophetas esse concordiam, ut non absurde, imo congruentissime, etiam Isaiae deputaremus quod per Malachiam dictum reppermus.

B *Fuit Joannes in deserto baptizans*, etc. Cunctis gentibus liquet quod Joannes baptismum penitentiae non solum prædicavit, verum etiam quibusdam dedit, sed tamen baptismum in remissionem peccatorum dare non potuit. Remissio etenim peccatorum in solo nobis baptismo Christi tribuitur. Notandum itaque quod dicitur, *prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum*, quoniam baptismus quod peccata solveret, quia dare non poterat, prædicabat, ut sicut incarnatum Verbum Patris præcurribat verbo prædicationis, ita bapti-mum penitentiae quo peccata solvuntur præcurrerit suo baptismate, quo peccata solvi non possunt. Et baptizabantur ab illo in Jordane flumine, confitentes peccata sua. Exemplum confitendi peccata, ac meliorem vitam promittendi, datur eis qui baptismus accipere desiderant, sicut etiam prædicante Paulo in Epheso multi credentium veniebant confitentes et annuntiantes actus suos, quatenuis, abdicata vita veteri, renovari mererentur in Christo. Unde etiam beato Petro ostensis in linea cœlesti diversis generis animantibus dictum est: *Surge, Petre, occide et manduca* (*Act. x*). Quod est aperte dicere: Occide insidiales ab eo quod fuerant prius, ab renuntiacione scelerum et promissione piæ religionis, ac sic fidei Christianæ sacramentis imbuitos in sanctæ Ecclesie membra communia.

C *Et erat Joannes vestitus pilis camelii*, etc. Pilis, inquit, vestitus, non lana. Alterum austere vestis indicium est: alterum luxuriae mollieris. Zona autem pelicea qua accinctus fuit et Elias, mortificationis indicium est. Porro quod sequitur: *Et locustas et mel silvestre edebat*, habilitatori solitudinis congruum est, ut non delicias ciborum, sed necessitatem humanæ carnis exploreat. Potest habitus et vicius ejus per significationem, etiam qualitatem internæ conversationis ejus non inconvenienter exprimere. Namque austerioribus utebatur iudicantis, sicut etiam Dominus in laudibus ejus protestatus est dicens ad Iudeos: *Quid existis in desertum videre? hominem mollibus vestitum? ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt* (*Matt. xi*), quia vitam peccan-

tium non blandimentis favit, sed vigore asperæ infectionis increpavit dicens : *Genimina riperarum, quis vobis demonstravit fugere a seculura ira* (*Mal. xxiii*) ? Zonam pelliceam habebat circa lumbos suos, quia carnem suam crucifixit cum vitiis et concupiscentiis, quod eorum esse proprium qui sunt Iesu Christi, Apostolo attestante, didicimus. *Locutas est mel silvestre edebat*, quia dulce quidem sapiebat turbis prædicatio ejus, existimante populo et cogitantiibus omnibus in cordibus suis de eo ne forte ipse esset Christus. Sed ocius finem sortita est illa opinio, intelligentibus ejus auditoribus quod non ipse Christus, sed præcursor et propheta easet Christi. In melo etenim dulcedo, in locustis est alacer volatus, sed cito decidens.

*Ei prædibat dicens* : *Veniet fortior, etc.* Mos apud veteres fuit ut si quis eam quæ sibi competeret accipere uxorem nollet, ille ei calceamentum solveret, qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quid ergo inter homines Christus, nisi sanctæ Ecclesiae sponsus apparuit? De quo et idem Joannes dicit : *Qui habet sponsam sponsus est* (*Joan. iii*). Sed quia Joannem homines Christum esse putaverunt, quod idem Joannes negat, recte se indignum esse ad solvendam corrigiam ejus calceamenti denuntiat. Ac si aperte dicat : Ego Redemptoris vestigia denudare non valeo, quia sponsi nomen mihi immeritus non usurpo. Quod tamen intelligi et aliter potest. Quis enim nesciat quod calceamenta ex mortuis animalibus fiant? Incarnatus vero Dominus veniens quasi calceatus apparuit, qui in divinitate sua morticina nostræ corruptionis assumpsit. Sed hujus incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit. Investigari enim nullatenus potest quomodo corporatur Verbum, quomodo summus et vivificator Spiritus intra uterum matris animatur, quomodo is qui initium non habet et existit concipitur. Corrigia ergo calceamenti est ligatura mysterii. Joannes itaque solvere corrigiam calceamenti ejus non valet, quia incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hanc per prophetam spiritum agnoscit. *Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto*. Non quidem adhuc Joannes Dominum manifeste Deum aut Dei esse Filium, sed tantum virum se fortiorem prædicat. Non enim rudes adhuc auditores tanti capiebant arcana sacramenti, quod Filius Dei æternus homine assumptio ex Virgine deo natus esset in mundo, sed paulatim, per agnitionem glorificatæ humanitatis, introducendi erant ad fidem divinæ æternitatis. Quibus tamen quasi latenter quodam modo ac velato sermone Deum hunc esse verum declarat, dum eum Spiritu sancto baptizaturum esse confirmat. Cui enim dubium, nullum posse alium gratiam sancti Spiritus, nisi Deum dare? Tempore autem procedente cum capaciore, iam ad intelligendum eosdem suos videret audtores, etiam Filium Dei illum aperte prædicavit, dicens : *Sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit* : *Super quem videris Spiritum descendenter et*

PATROL. XCII.

*A manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei.* Baptizamur autem a Domino in Spiritu sancto, non solum cum in die baptismatis fonte vite in remissionem peccatorum abluimur, verum etiam quotidie cum per gratiam ejusdem Spiritus ad agenda quæ Deo placent accendimur.

*Et factum est in diebus illis, etc.* Triplicem ob causam Salvator a Joanne accepit baptismum. Primo, ut, quia homo natus erat, omnem justitiam et humilitatem legis impleret. Secundo, ut baptismate suo Joannis baptismata comprobaret. Tertio, ut Jordani aquam sanctificans, per descensionem columbae Spiritus sancti in lavacro credentium monstraret adventum.

*B* *Et statim ascendens de aqua vidit caelos apertos, etc.* Mysterium Trinitatis in baptismate Domini demonstratur. Dominus baptizatur, Spiritus descendit in specie columbae, Patris vox testimonium Filio præbentis auditur. Aperiuntur autem coeli, non resertatione clementorum, sed spiritualibus oculis, quibus et Ezechiel in principio voluminis sui apertos eos esse commemorat. Sedit quoque columba super caput Jesu, ne quis putaret vocem Patris ad Joannem factam, non ad Dominum. Pulchre autem cum dixisset : *Et Spiritum tanquam columbam descendenter, addidit, et manentem in ipso.* Hoc etenim Mediatori Dei et hominum donum est speciale collatum, ut implens semel eum Spiritus sanctus, nunquam recederet, sed perpes in illo maneret. Nam fidelibus ejus ad insignia virtutum et miracula facienda aliquando gratia Spiritus consertur, aliquando tollitur. Quibus tamen ad operationem pietatis et justitiae, ad amorem Dei et proximi conservandum, nunquam gratia Spiritus abest. Unde de illo Spiritu promittitur, dicente eis Domino : *Vos autem cognoscetis cum quia apud vos manebit, et in vobis erit* (*Joan. xiv*). Verum specialiter in Domino manet Spiritus semper, non quomodo in electis ejus juxta mensuram fidei, sed sicut Joannes ait : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis* (*Joan. i*). Manet autem in illo Spiritus, non ex eo tantum tempore quo baptizatus est in Jordane, sed ex illo potius quo in utero conceptus est virginali. Nam quod in baptizatum descendere visus est Spiritus, signum erat conferendæ nobis in baptismate gratiae spiritualis, quibus in remissionem peccatorum ex aqua et Spiritu regeneratis amplior ejusdem Spiritus gratia per impositionem manus episcopi solet cœlitus dari. Sicut etiam hoc quod aperies caelos vidit post baptismata, nostri utique gratia facilius est, quibus per lavacrum undæ regeneratrixis janua panditur regni cœlestis, quæ, peccantibus quondam protoplastis ac paradiso ejectis, toti generi humano interpositis cherubim et flammæ gladio clausa est. Extinguitur namque haec flamma cuique fidelium, cum aquis vitalibus tingitur. Reconcilias angelis spiritibus, cum ad pacem sui redierit Creatoris, adeo ut si percepta fidei sacramenta puro

corde et corpore servaverit, mox solutos carne regna posset intrare cœlestia. Alioqui quomodo tunc aperientur Domine cœli, qui cum homo fieret et habitaret nobiscum in terra, cœlum pariter divina potentia continebat et terram? Sed et hoc quod vox paterna de cœlis innotuit: *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui*, non ipse Filius quod nesciebat docetur, sed nobis quod credere debeamus ostenditur: Ipsum videlicet qui baptizandus cum aliis venit ad Joannem homo, verum esse Dei Filium; non solum ipsius Joannis, sed et totius mundi Dominum, et ideo veraciter in Spiritu sancto baptizare valentem. Nos quoque vox eadem docuit per aquam afflictionis et spiritum sanctificationis Dei posse filios effici. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i). Bene autem in specie columbae descendit Spiritus sanctus, quod multum simplex est animal, atque a malitia sellis alienum, ut figurate nobis insinuaret quod simplicia corda quererit, nec habitare dignatur in mentibus impuris, qualis fuit Simon ille cui dicebat Petrus: *Non est tibi pars, neque sors in sermone hoc; in felle enim amari videntis et obligatione iniquitatis video te esse* (Act. viii).

*Et statim Spiritus expulit eum in desertum, etc.* Matthæus similiter, exposito Domini baptismate, et voce de cœlis facta, quæ diceret: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, continuo subjunxit: *Tunc Jesus duxit eum in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo* (Matth. iv). Verum ne cui veniret in dubium a quo eum spiritu ductum sive expulsum dicerent in desertum, consulte Lucas primo posuit: quia *Jesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane*, ac deinde intulit: *Et agebatur in Spiritu in desertum, ne quid contra eum valuisse spiritus immundus putaretur*, qui plenus Spiritu sancto, quo volebat digrediens, quæ volebat agebat. Quadragesima autem dies et noctes, quibus eum tentat, totum hujus sæculi tempus insinuant, quibus membra ejus, videlicet sanctam Ecclesiam, tentare nunquam desistit. Quia nimurum quadrupartitus est mundus, in quo Domino famulamur. Decem vero præcepta sunt, per quorum observantiam Domino famulantes contra hostis indefessi militiam certamus. Decem autem quater ducta quadragesima faciunt. Ideoque totum militiæ nostræ tempus apie quadragenario dierum ac noctium numero comprehenditur. Baptizatus ergo Dominus expellitur a Spiritu in desertum, et tentatur a Satana, ut exemplum vitæ suis fidelibus præbeat, qui post acceptam in baptismō remissionem peccatorum, non solum ad exercenda opera virtutum, verum etiam ad tolerandam propter justitiam persecutionem sint accingendi. Secedit enim in desertum, ut nos doceat, relictis mundi illecebris, et societate pravorum, divinis per omnia servire mandatis. Tentatur solitarius a diabolo, ut nobis insinuet quod omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur, et quod per multas tribulationes oportet nos intrare

A in regnum Dei (Act. xiv). Tentatur quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ut indicet quod quadriginta viventes Dominum servimus, sive prospera blandiantur (quod ad dies pertinet), seu nos adversa feriant (quod noctis figuræ congruit), semper ambulantibus in lege Domini adiut toto orbe adversarius, qui iter nostrum tentando impedit non cessat. *Eratque cum bestiis, et angeli ministrabant illi.* Inter bestias commoratur ut homo, sed ministerio uitetur angelico ut Deus. Et nos cum in eremo sancta conversationis bestiales hominomores impolluta mente toleramus, ministerium angelorum meremur, a quibus corpore absoluti ad æterna in cœlis gaudia transferamur.

B Postquam autem tradidit est Joannes, venit Jesus in Galilæam prædicans Evangelium regni Dei, etc. Joannes tradidit, recte incipit ipse prædicare. Desinente lege, consequenter oritur Evangelium. Si autem Salvator eadem prædicat quæ Joannes Baptista ante dixerat, ostendit se ejusdem Dei esse filium, cuius ille propheta est. Nemo autem putet traditionem Joannis in carcerem, statim post jejunium quadraginta dierum et temptationem Domini factam. Quisquis enim Joannis Evangelium legerit, inveniet Dominum ante traditionem illius multa et docuisse, et miracula fecisse. Denique habes in Evangelio ipsius: *Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ* (Joan. ii). Et hec: *Necdum enim erat missus in carcerem Joannes* (Joan. iii). Ferunt autem quia cum legisset Joannes Matthæi, Marci et Lucæ volumina, probaverit quidem textum historiæ, et vera eos dixisse firmaverit, sed unius tantum anni in quo et passus est, post carcerem Joannis, historiam texisse. Prætermisso itaque anno cuius acta a tribus exposita fuerant, superioris temporis, antequam clauderetur Joannes in carcere, gesta narravit, sicut manifestum esse poterit iis qui Evangeliorum diligenter quatuor volumina legerint. Quæ res et dissonantiam quæ videbatur Joannis esse cum ceteris tollit. Cum ergo dixisset Marcus quod venit Jesus in Galilæam prædicans Evangelium regni Dei, subjunxit et ait: *Et dicens: Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei.* Pœnitentia, et credite Evangelio. Impletum est tempus, inquit. Illud nimurum de quo dicit Apostolus: *Postquam autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret* (Galat. iv). Ergo impleta sunt tempora, pœnitentia. Quam olim est quod hoc clamatur, et utinam aliquando audiatur: *Quoniam impleta sunt tempora, et appropinquavit regnum Dei.* Pœnitentia, et credite Evangelio. Renuuitate operibus mortuis, credite in Deum vivum. Quid prodest eredere sine bonis operibus? Non te bonorum operum meritum adduxit ad fidem, sed fides incipit, ut bona opera consequantur.

C D *Ei præteriens secus mare Galilææ, vidit Simonem et Andream, etc.* Ipsi primi vocati sunt, ut Dominum sequerentur. Piscatores et illitterati mittuntur ad prædicandum, ne fides creditum non in virtute Dei, sed eloquentia atque doctrina putaretur. Quæri-

autem potest quomodo binos vocaverit de naviculis A piscatores : primo Petrum et Andream, deinde progressus paululum alios duos filios Zebedaei, sicut narrant Matthaeus et Marcus, cum Lucas dicat ambas eorum naviculas impletas magna illa caputa piscium, sociosque Petri communemorebat Jacobum et Joannem filios Zebedaei vocatos ad adjuvandum, cum retia plena extrahere non possent, simulque miratos tantam multitudinem piscium quae capita erat, et eum Petro tantum dixisse : *Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens* (Luc. v), simus eum tamen subductis ad terram navibus secutos fuisse. Unde et intelligentium est hoc primo esse factum quod Lucas insinuat, nec tunc eos a Domino vocatos, sed tantum Petro fuisse praedictum quod homines esset capturatus. Quod non ita dictum est, quasi iam pisces nunquam esset capturatus. Nam et post resurrectionem Domini legimus esse piscatos. Dictum est ergo quod deinceps esset homines, non dictum est quod jam non esset capturatus pisces. Unde datur secundum Lucam intelligi eos ad capturam piscium ex more remeasse, ut postea fieret quod Matthaeus et Marcus narrant, quando eos binos vocavit, et ipse iussit ut eum sequerentur, primo duobus Petro et Andream, deinde aliis Zebedaei duobus filiis. Tunc enim non subductis ad terram navibus tanquam cura redeundi, sed ita eum securti sunt, tanquam vocantem ac jubantem ut sequerentur. Et ingrediuntur Capharnaum, et statim sabbatis ingressus synagogam docebat eos. Quod Sabbatis maxime medicinae doctrinæque suæ dona frequentat, docet se non sub lege esse, sed supra legem, qui eamdem quoque legem adimplere, non autem solvere, venerit; nec Iudaicum eligere Sabbathum, quo vel ignem accendere, vel manum pedemque movere non licet, sed verum Sabbathum, dilectiamque Domino esse requiem, si, saluti studentes animarum, ab opere servili, id est, a cunctis continuamus illicitis.

*Et stupebant super doctrinam ejus, etc.* Illi enim ea docebant populos quæ scripta sunt in Moysi et prophetis : Jesus vero, quasi Deus et Dominus ipsius Moysi, pro libertate voluntatis suæ, vel ea quæ minus videbantur addebat in lege, vel communans prædicabat populis, ut in Mattheo legimus : *Dictum est antiquis, ego autem dico vobis* (Matth. v).

*Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, etc.* Non voluntatis ista confessio est, quam præmitem sequitur confundi, sed necessitatis extorsio, quæ cogit invitos confiteri. Et velut si servi fugitiivi post multum temporis dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur, sic et dæmones, cernentes Dominum in terris repente versari, ad judicandos se venisse credebant. Præsentia Salvatoris tormenta sunt dæmonum. *Et communatus est ei Jesus dicens : Obmutesc, et exi de homine.* Quoniam invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum (Sep. xii), ideo contra ipsum mortis auctorem primo debuit medicina salutis operari : primo lingua serpentina, ne ultra virus spargeret, occludi ; deinde

A *femina, quæ prima seducta est, a carnalis concupiscentiae febre curari; tertio vir, qui male suadentis dicta conjugis audivit, ab erroris sui lepra mundari, ut ipse esset ordo restaurationis in Domino, qui erat et casus in protoplastis : Et discerpens eum spiritus immundus, et exclamans voce magna exiuit ab eo.* Lucas de spiritu immundo ait quod sic exicit ab homine, ut nihil ei noceret. Potest ergo videri contrarium, quomodo secundum Marcum discerpens, vel sicut aliqui Codices habent convexans eum, cui nihil nocuit secundum Lucam. Sed et ipse Lucas : *Et cum projecisset illum (inquit) dæmonium in medium, exiuit ab illo, nihilque ei nocuit* (Luc. iv). Unde intelligitur hoc dixisse Marcum convexans eum, sive discerpens, quod Lucas dixit *cum projecisset eum in medium, ut quod secutus ait, nihilque ei nocuit*, hoc intelligatur quod illa jactatio membrorum atque vexatio non eum debilitavit, sicut solent exire dæmonia etiam quibusdam membris amputatis aut evulsis.

B *Et mirati sunt omnes, ita ut conquirerent, etc.* Visa virtute miraculi, novitatem dominice admirantur doctrinas, atque ad inquisitionem eorum quæ audierant per ea quæ viderant excitantur. Quia nimis ad hoc siebant signa quæ vel ipse Dominus in asumpto homine faciebat, vel discipulis facebat, ut per hæc Evangelio regni Dei, quod prædicabatur, certius crederetur, dum hi qui coelestia terrigenis gaudia futura promittabant, coelestia in terris ac divina opera monstrabant. Verum discipuli ut puri homines donante Domino cuncta gerebant. At Dominus ipse singularis virtute potentias et sanitates ac miracula operabatur, et quæ a Patre audiebat, loquebatur in mundo. Nam et prius (teste Evangelio) erat docens eos quasi potestalem habens, et non sicut scribae (Matth. vii). Et nunc, turba attestante, in potestate imperialis spiritibus immundis, et obedienti ei (Marc. i).

C *Et protinus egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis, etc.* Si virum a dæmonio liberatum moraliter animum ab immunda cogitatione purgatum significare dixerimus, consequenter femina febribus tentata, sed ad imperium Domini curata, carnem ostendit a concupiscentiæ sum seruore per continentiam præcepta frenatam. *Omnis enim amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia* (Ephes. iv), *spiritus immundi furor est.* Fornicationem vero, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam (quæ est idolorum servitus [Ephes. v]) febrem illecebrosa carnis intelligi. *Et statim dicunt ei de illa, et accedens elevavit eam apprehensa manus ejus.* In Evangelio Lucæ scriptum est quod rogaverunt illum pro ea, et stans super illam imperavit febri. Modo enim Salvator rugatus, modo ultro curat ægrotos, ostendens se contra vitiiorum quoque passiones, et precibus semper annuere fideliū, et ea nonnunquam quæ ipsi minime in se intelligunt, vel intelligenda dare, vel pie potentibus, etiam nou intellecta, dimittere, et iuxta hoc quod

D *Digitized by Google*

**Psalmista postulat :** *Delicta quis intelligit? Ab occulis A morte, cujus commemorationem facit Matthæus. meis manda me, Domine (Psal. xviii).*

*Et continuo dimisit eam febris, et ministrabat eis.* Naturale est febricitantibus incipiente sanitate lascere, et ægrotationis sentire molestiam. Verum sanitas quæ Domini confert imperio, simul tota restit. Nec solum ipsa reddit, sed et tanto robore comitante, ut eis continuo qui se adjuverant ministrare sufficiat, et, juxta leges tropologæ, membra quæ servierant immunditiæ ad iniuriam ut fructifera- rent morti, servant justitiam in vitam æternam.

*Vespere autem facto cum occidisset sol, efferebant ad eam, etc.* Solis occasibus passionem morte inque significat illius qui dixit : *Quandiu in mundo sum, lux sum mundi (Joan. ix).* Et sole occidente, plures dæmoniaci quam ante, plures sanantur ægroti. Quia qui temporaliter in carne vivens paucos Judæorum docuit, calcato regno mortis, omnibus per orbem gentibus, fidei salutisque dona transmisit. Cujus ministri quasi vitæ lucisque præconibus Psalmista canit : *Iter facite si qui ascendit super occasum (Psal. lxvi).* Super occasum quippe Dominus ascendit, quia unde in passione occubuit, inde majorem suam gloriani resurgentio manifestavit.

*Et dæmonia multa ejiciebat, etc.* Lucas de his scribit apertius : *Exibant etiam dæmonia a multis clamoribus, et dicentia : Quia tu es Filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum (Luc. iv).* Dæmonia ergo Filium Dei continebant ; et sciebant ipsum esse Christum, quia quem dierum XL jejunio fatigatum diabolus hominem cognoverat, nec tentando valebat an et Dei Filius esset experiri ; jam nunc per signorum potentiam vel intellexit, vel potius suspicatus est esse Filium Dei. Non ergo ideo Judæis eum crucifigere persuasit, quia Christum sive Dei Filium non esse putavit, sed quia se morte illius non prævidit esse damnandum. Vere enim de hoc mysterio a sæculis abscondito dicit Apostolus quod *nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriam crucifixissent (I Cor. ii).* Quare autem Dominus se loqui dæmonia prohibeat, Psalmista manifestat qui ait : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam (Psal. xlvi), et castera. Ne quis dum prædicantem audit, sequatur errantem. Improbus enim magister est diabolus, qui falsa veris sepe permiscet, ut specie veritatis testimonium fraudis obtexat.*

*Et diluculo valde surgens, egressus abiit in desertum locum, etc.* Si occasui solis mors exprimitur Salvatoris, quare non diluculo redeunte resurrectio ejus indicetur ? Cujus manifestata luce abiit in desertum gentium, ibique in suis fidelibus orabat, quia corda eorum per gratiam sui Spiritus ad virtutem orationis excitabat. *Et erat prædicans in synagogis eorum et omni Galilæa, et dæmonia ejiciens.* In hac prædicatione quam dicit eum habuisse in omni Galilæa intelligitur etiam sermo ille habitus in

A morte, cujus commemorationem facit Matthæus. Namque Marcus ita sequitur :

*Et venit ad eum leprosus deprecans eum, etc.* De hoc leproso mundato connectit, ut ipse intelligatur quem Matthæus commemorat tunc esse mundatum, quando post illum sermonem Dominus de monte descendit. Sic enim ait Matthæus : *Cum autem descendisset de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ (Matth. viii).* Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens : *Domine, si vis, potes me mundare, etc.* Et quia Dominus ait : *Non veni solvere legem, sed adimplere (Matth. v),* ille qui excludebatur a lege, purgari se Domini potestate præsumens, non ex lege sed supra legem esse gratiam judicabat, quæ leprosi maculam posset abluerere. Verum ut in Domino potestatis auctoritas, ita in illo fidei constantia declaratur. Ille in faciem procidit, quod humilitatis est et pudoris, ut unusquisque de sua vitæ maculis erubescat ; sed confessionem verecundia non repressit. Ostendit vulnus, remedium postulavit, et ipsa religionis et fidei plena confessio est. *Si vis, inquit, potes me mundare.* In voluntate Domini tribuit potestatem. De voluntate autem Domini non quasi pietatis incredulus dubitavit, sed quasi colluvioris sua conscius non præsumpsit. Jesus autem misertus ejus extendit manum suam, et tangens eum ait illi : *Volo, mundare.* *Et cum dixisset, statim discessit ab eo lepra, et mundatus est.* Nihil medium est inter opus Dei atque præceptum, quia in præcepto est opus. Denique dixit et faciat sunt (Psal. xxxii). Vides ergo quod dubitari non potest quin voluntas Dei potestas sit ? Si ergo voluntas ejus potestas est, qui unius voluntatis asserunt, unius utique asserunt potestatis. Itaque quasi potestatem habens sanandi, et jubendi auctoritatem, operandi testimonium non refutit. *Volo enim dicit propter Photinum, imperat proprie Arium, tangit propter Manichæum.* Et lex quidem tangi leprosos prohibet ; sed quia Dominus legis est, non obsequitur legi, sed legem facit. Non ergo ideo tetigit, quia sine tactu mundari non poterat, sed ut probaret quia subjectus non erat legi. Nec contagium timebat ut homines, sed quia contaminari non poterat qui alios liberabat, lepra tactu Domini fugatur, quæ solebat contaminare tangentem. Similique illud mirabile, quod eo sanavit genere, quo fuerat obsecratus. *Si vis, potes me mundare.* *Volo, inquit, mundare.* Habet voluntatem, etiam habet pietatis effectum. Non ergo (ut plerique Latinorum putant) jungendum est et legendum *Volo mundare,* sed separatum, ut primum dicat *volo,* deinde imperet, *mundare.*

*Et comminatus est ei statim, et ejecit illum, etc.* Quare præcipitur nemini dicere, nisi ut diceret non vulganda nostra beneficia, sed premenda, ut non solum a mercede abstineamus pecuniae, sed etiam gratiae.

*Sed vade et ostende te principi sacerdotum, etc.* Ostendere se sacerdoti jubetur, ut intelligeret sacerdos eum non legis ordine, sed gratia Dei supra legem

case curatum. Offerre autem sacrificium, ut ostendat Dominus quod legem non solveret, sed adimpleret, qui secundum legem gaudiens supra legem sanaret eos, quos remedia legis non sanaverant. Et bene addidit: *In testimonium illis, hoc est, si Deo credant, si impietas lepra discedat.* Quod si quem movet quomodo Dominus Mosaicum videatur approbare sacrificium, cum id non receperit Ecclesia, memineat nondum coepisse sacrificium sanctum sanctorum, quod corpus ejus est. Nondum enim obtulerat in passione holocaustum suum. Non autem oportebat auferri significantia sacrificia, priusquam illud quod significabatur confirmatum esset contestatione apostolorum praedicantium, et fide credentium populorum. *Quis vero typice vir iste peccatis languidum genus designat humanum, recte non solum leprosus, verum etiam, juxta Evangelium Lucæ, plenus lepra fuisse describitur.* Omnes enim peccaverunt, et agent gloria Dei (Rom. iii). Illa, scilicet, ut, extenta manu Salvatoris, hoc est incarnatio Dei Verbo, humanamque contingente naturam, ab erroris prisci varietate mendentur, possintque cum apostolis audire: *Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis* (Joan. xv), et qui diutius abominabiles a populo Dei erant castris secreti, jam aliquando templo reddi, et sacerdoti queant offerri, illi utique cui dicitur: *Tu es sacerdos in eternum* (Psal. cix), audientes ab Apostolo: *Tempium enim Dei sanctum est quod estis vos* (1 Cor. iii); offerantque pro emundatione sui sicut praecepit Moyses, id est exhibeant corpora sua hominem viventem, sanctam, Deo placentem (Rom. xii).

**D** At ille egressus caput praedicare, et diffamare sermonem, ita ut jam non posset manifeste in civitatem introire, sed foris in desertis locis esset: et convenienter ad eum undique. Unius perfecta salvatio, multas ad Dominum cogit turbas: ut enim ipse se interius exteriusque doceret esset sanatum, nequaquam perceptum beneficium, ut ab ipso a quo acceperat iussus, tacet: quin potius evangelista functus officio, mox egressus coepit praedicare et diffamare sermonem. Unde merito queritur quidnam sit quod Dominus nonnulla quæ gessit abscondi jussit, et nec ad horam potuerunt abscondi? Nunquid enim unigenitus Filius Patri et Spiritui sancto coaternus, hac in re velle habuit quod implere non potuit? Sed notandum quod Redemptor noster per mortale corpus omne quod egit hoc nobis in exemplo actionis præbuit. Miraculum namque faciens, et taceri jussit, et tamen taceri non potuit. Ut videlicet electi ejus exemplum doctrina illius sequentes, in magnis quæ faciunt latere quidem in voluntate habeant, sed ut prosint aliis, pródantur inviti, quatenus et magna humilitatis sit quod sua opera taceri appetunt, et magna sublimitatis sit quod eorum opera taceri non possunt. Non ergo Dominus voluit quidquam fieri et minime potuit, sed quid velle ejus membra debeant, quidve de eis etiam nolentibus fiat, doctrinæ magisterio exemplum dedit.

## CAPUT II.

**E**t iterum intravit Capharnaum, etc. Salvator omnium Deus salutari omnia lustrat incessu. Et tunc in desertis, nunc in civitate, nunc ad mare, doctrinæ celestis et virtutum dona turbis ministrat. Nunc in monte solus orat, nunc laborantes in mari, ne perire debeant, adjuvat. Ubique munera salutis impertit, ut omnes gradus ac conditiones ad suam gratiam pertinere demonstret. Juxta mysticum vero intellectum, post factum in civitate miraculum, secedit in desertum, ibique convenientes ad se turbas benigna pietate suscipit, ut ostendat se magis quietam, et a sæculi curis remotam diligere vitam, atque, ob hujus appetitum, se sanandis curam adhibere corporibus. Et quidem more humano, quasi frequentiam se querentium declinans, nolebat manifeste in civitatem introire. Sed allegorice docebat quia tumultuosis carnalium mentibus apertam sui manifestationem veritas non exhibet, sed quoscumque ab illecebris rerum temporalium viderit esse discretos, iis suorum lucem donorum largius infundit. Verum quia nec carnales superna pietas deserit, quia etiam iis gratiam suæ visitationis, per quam et ipsi spirituales effici valeant, indulget, post desertum Dominus in civitatem reddit: multisque eodem convenientibus loquitur verbum: ac sanato paralytico pluribus occasione internæ sanationis quæ est in fide traxit. Quod vero docente Domino et domo tam multi convenerunt, ut non eaperent, neque ad januam, nostram propriæ salvationem qui de gentibus ad fidem venimus designat, quia prædicante in Judea Domino needum intrare ad audiendum valuimus. Ad quos tamen etiæ foris positos verba suæ doctrinæ fecit pervenire, quia nos ipse per sanctorum ora prædicatorum collegit, et quamvis extra synagogam in qua ipse prædicabat inventos, Evangelii sui fecit esse participes. **C** Et venerunt ferentes ad eum paralyticum, quia a quatuor portabatur. Curatio paralytici bujus salvationem designat animæ post diurnam illecebræ carnalis inertiam ad Christum suspirantis, quæ primo omnium ministris qui eam sublevent et Christo afferant, id est bonis doctoribus qui spem sanationis opemque intercessionis suggestant, indiget. Qui bene quatuor fuisse referuntur, sive quia quatuor sancti Evangelii libris omnis prædicantium virtus, omnis sermo firmatur, seu quia quatuor sunt virtutes quibus ad promerendam sospitatem fiducia mentis erigitur. De quibus in æternæ sapientiae laude dicitur: *Sobrietatem enim et sapientiam docet et iustitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus* (Sap. viii). Quas nonnulli diversis nominibus prudentiam, fortitudinem, temperantiam et justitiam nuncupant. Et cum non possent offerre eum illi praeturba, nudaverunt tectum ubi erat. Desiderant paralyticum Christo offerre, sed turba interposita ab omni parte intercluduntur, quia sœpe anima post infirmi corporis desidiam ad Deum resipiscens, superaque gratiæ remedio cupiens innovari, priscæ

consuetudinis obstaculo retardatur. Sæpe inter ipsas orationis secretæ dulcedines, et quasi suave cum Domino colloquium, turba cogitationum interveniens animam mentis ne Christus videatur impedit. Et quid inter haec agendum? Non utique in insimis exteriorum qua turbæ tumultuantur remanendum, sed tectum domus in qua Christus docet ascendendum, id est sacrae Scripturæ sublimitas est appetenda, lexque Domini cum Psalmista die noctuque meditanda. *In quo enim corrigit junior viam suam?* *In custodiendo,* inquit, *sermones tuos* (Psalm. cxviii). Et patescientes, submiserunt grabatum in quo paralyticus jacebat. Patescens tecto æger ante Jesum submittitur, quia, reseratis Scripturarum mysteriis, ad notitiam Christi pervenitur, hoc est ad ejus humilitatem fidei pietate descenditur. Et bene domus Jesu juxta alterius evangeliæ narrationem tegulis esse contexta reperitur, quia sub contemptibili litterarum velamine si adsit qui reseret divina, spiritualis gratiæ virtus invenerit. Denudatio etenim regularum in domo Jesu apertio est in vilitate litteræ sensus spiritualis et arcanorum celestium. Quod autem cum grabato deponitur infirmus, significat ab homine in ista adhuc carne constituto Christum debere cognosci.

*Cum vidisset autem Jesus fidem illorum,* etc. Curaturs hominem a paralysi Dominus, primo peccatorum vincula dissolvit, ut ostenderet eum ob nexus culparum artuum dissolutione fuisse damnatum, nec nisi his relaxatis membrorum posse recuperatione sanari. Sic et illi paralyticus, qui juxta Probatam piscinam diu motum aquæ frustra præstolabatur, sanato a Domino dicitur: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* (Joan. xiv).

*Fili, inquit, dimittuntur tibi peccata.* O mira humilitas! Despectum et debilem totisque membrorum compaginibus dissolutum filium vocat, quem sacerdotes non dignarentur attingere. Aut recie ideo filium, quia dimittuntur ei peccata sua. Intuendum sane quanti propria cujusque fides apud Deum valeat, ubi tanti valuit aliena, ut totus homo repente, hoc est, exteriorus interiusque jam salvatus exsigeret, aliorumque merito alijs laxarentur errata.

*Erant autem illi quidam de scribis sedentes et cogitantes in cordibus suis,* etc. Verum dicunt scribæ, quod nemo dimittere peccata nisi Deus potest, qui per eos quoque dimittit, quibus dimittendi tribuit potestatem. Et ideo Christus vere Deus esse probatur, quia dimittere peccata quasi Deus potest. Verum Deo testimonium reddunt, sed personam Christi negando falluntur. Errant itaque Judæi, qui cum Christum et Deum esse et peccata dimittere posse credant, Jesum tamen Christum esse non credunt. Sed multo dementius errant Ariani, qui cum Jesum Christum esse, et peccata posse dimittere, Evangelii verbis devicti, negare non audeant, nihilominus Deum negare non timent. At ipse perfidos salvare desiderans, et occultorum cognitione et virtute operum Deum se esse manifestat. Nam sequitur: *Quo*

*A statim cognito, Jesus spiritu suo quia sic cogitarent inter se, dicit illis: Quid ista cogitatis in cordibus vestris?* Ostendit se Deum, qui potest cordis occulta cognoscere. Et quodam modo tacens loquitur: *Eadem majestate et potentia qua cogitationes vestras intueor, possum et hominibus delicta dimittere.* Ex vobis intelligite quid paralyticus consequatur. *Quid est facilius dicere paralyticus:* *Dimittuntur tibi peccata, an dicere: Surge et tolle grabatum tuum et ambula?* In:er dicere et facere, multa distantia est. Utrum sint paralytico peccata dimissa, solus noverat qui dimittiebat. *Surge autem et ambula,* tam ille qui surgebat quam ii qui surgentem videbant approbare poterant. Fit ergo carnale signum, ut probetur spirituale, quanquam ejusdem virtutis sit et corporis et animæ vilia dimittere. Et datur nobis intelligentia, propter peccata plerasque evenire corporum debilitates. Et idcirco forsitan prius peccata dimittuntur, ut causis debilitatis ablatis, sanitas restituatur. Quintus siquidem sunt differentiæ causarum pro quibus in hac vita molestiis corporalibus affligimur. Aut enim ad merita augenda per patientiam justi corporis infirmitate gravamur, ut beati patres, Job et Tobias et innumeri martyres in utroque Testamento. Aut ad custodiam virtutum perceptarum, ne superbia tentante dispereant, sicut apostolus Paulus, cui ne magnitudine revelationum extolleretur, datus est stimulus carnis sue angelus Satanae, qui eum colaphizaret. Aut ad intelligenda et corrigenda peccata nostra sicut Maria soror Aaron in eremo ob verba temeritatis et superbiæ lepra percussa est. Vel sicut paralyticus de quo tractamus, qui nonnisi dimisis primò peccatis, potuit ab infirmitate curari. Aut ad gloriam Dei salvantis sive per seipsum sive per famulos suos, sicut cœcus natus in Evangelio, qui neque ipse peccavit neque parentes ejus, sed *si manifestarentur opera Dei in illo.* Sicut Lazarus, cuius infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificaretur Filius Dei per eam. Aut ad inchoationem damnationis æternæ, quod reproborum est, et proprium, sicut Antiochus et Herodes, qui utrique suo tempore adversus Deum repugnantes, quod tormentorum in gehenna perpetuo passuri essent, præsentium afflictionum misera cunctis ostendebant. Quibus congruit illud prophetæ: *Et dupli contritione contere eos.* D Unde necesse est in omnibus quæ temporaliter adversa patimur, cum humilitate Domino gratias agamus, et infirmitatis nostræ consciæ de collatis nobis remedii gratulemur. Necesse est ut ad conscientiam nostram reversi solerter opera nostra simul et cogitationes exploremus, et quidquid nos peccasse deprehendimus, digna castigatione purgemos; quidquid de his quæ nos recte fecisse credebamus, vitio in nobis elationis perisse comperimus, et hoc humili satisfactione castigemus. Hæc eam nobis saepius fit causa flagellorum. Ceterum innocentes et justos ob augmenta præmiorum flagellari, perfectorum est, et donum speciale virorum. Verberibus autem tenipo-

ralibus ad aeterna tormenta compelli, impenitentium A de teloneario in evangelistam sit repente mutatus. est poena reproborum.

*Ut autem sciatis quia potestatem habet Filius hominis, etc.* Si et Deus est juxta Psalmistam, qui quantum distat Oriens ab Occasu elongavit a nobis iniquitates nostras, et *Filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata*, ergo idem ipse et Deus, et filius hominis est, ut et homo Christus per divinitatis suae potentiam peccata dimittere possit, et idem Deus Christus per humanitatis suae fragilitatem pro peccatoribus mori. Spiritualiter autem de grabato surgere est animam se a carnalibus desideriis ubi *zogra* jacebat abstrahere. Grabatum vero tollere est ipsam quoque carnem per continentia frena correptam, spe celestium praemiorum a deliciis segregare terrenis. Sublato autem grabato domum ire, ad paradisum redire est. Ille enim vera est domus nostra, quæ hominem prima suscepit, non jure amissa, sed fraude, tandem restituta per eum qui fraudulento hosti nihil debuit. Alter sanus qui languerat domum reportat grabatum, cum anima, remissione accepta peccatorum, ad internam sui custodiam cum ipso se corpore refert, ne quid post veniam unde iterum juste feriatur admittat. Et statim ille surrexit, et sublato grabato abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, et honorificarent Deum dientes, Quia nuncquam sic vidimus. Quam miranda divinæ potentiae virtus, ubi nulla temporis interveniente morula, jussu Salvatoris salus festina comitatur! Merito qui adfuerant, damnatis blasphemias jaculis, ad laudem tantæ majestatis stupentia corda convertunt. Et egressus est rursus ad mare, omnisque turba reniebat ad eum, et docebat eos. Docens in Capharnaum Dominus, virtutem doctrinæ suæ coelestem paralytici curatione commendabat. Quo facio egressus est ad mare, ut non solum civilem vitam hominum in via veritatis institueret, verum etiam habitatoribus maris Evangelium regni prædicaret, eosque fluctuagos rerum labentium motus contemnere ac fideli firmitate superare doceret. Denique advenientem ad se ibi turbam plurimam docet. Ibi publicanum de teloneo vocatum apostolum et evangelistam facit. Ibi multos peccatores per poenitentiam correctos sua dignos cœna, suorum auditu reddit arcanorum, atque ab undis tumentibus, ac eis cupiditatum fallentium sequestratos ad soliditatem quietæ conversationis, quæ est in spe coelestium bonorum pertrahit. Nam sequitur:

*Et cum præteriret, vidit Levi Alphei, etc.* Ad teloneum, ad curam dispensationemque vectigalium dicit; τιλος enim Graece, Latine *vectigal* nominatur: idem autem Levi qui et Matthæus est. Sed Marcusque, propter verecundiam et honorem evangelistarum, nomen ponere noluerunt vulgatum. Ipse autem Matthæus, juxta illud quod scriptum est, justus accusator sui est: in primordio sermonis Matthæum se et publicanum nominat; ut ostendat legentibus nullum debere conversum de salute diffidere, cum ipse de publicano in apostolum,

B *Et surgens secutus est eum.* In Evangelio Lucas plenius scriptum est: *Et relicts omnibus surgens secutus est eum* (Luc. v). Intelligens ergo Matthæus quid sit veraciter Dominum sequi, relicts omnibus sequitur. Sequi enim imitari est. Ideoque ut pauperem Christum non tam gressu quam affectu consecrari posset, reliquit propria, qui rapere solebat aliena. Perfectamque nobis abrenuntiationis sæculi formam tribuens, non solum lucra reliquit vectigalium, sed periculum contempsit, quod evenire poterat a principibus sæculi, quia vectigalium rationes imperfectas atque incompositas reliquerit. Tanta enim cupiditate sequendi Dominum ductus est, ut in nullo prorsus hujus vitæ respectum vel cogitationem sibi metet reservarit. Si quidem ipse Dominus qui hunc exteriorius humana allocutione ut se sequeretur vocavit, intus divina inspiratione ut mox vocantem sequeretur accedit, ipse invisibiliter quo modo sequendum esset edocuit. Propter quod ille merito obedientiæ dum humana contemnens negotia deserit, dominorum fidelis dispensator factus est talentorum.

C *Et factum est cum accumberet in domo illius, multi publicani, etc.* Scribit evangelista Lucas quod fecerit ei convivium magnum Levi in domo sua, quod mysteriorum figuris apte congruit. Qui enim domicilio Christum receperit interno, maximis dilectionibus exuberantium pascitur voluptatum. Itaque Dominus libenter ingreditur, et in ejus qui crediderit recumbit affectu. Et hoc est bonorum operum spirituale convivium quo dives populus egit, pauper epulatur. Publicani autem sicut etiam nomine probant, appellantur ii qui vectigalia publica exigunt, sive qui conductores sunt vectigalium fisci, vel rerum publicarum, necnon et ii qui sæculi hujus lucra per negotia sectantur, eodem vocabulo censentur. Videant itaque publicanum a peccatis ad meliora conversum locum invenisse poenitentiam, et ob id etiam ipsi non desperant salutem. Neque vero in pristinis vitiis permanentes publicani veniunt ad Jesum, ut Pharisæi et Scribæ murmurantes, sed poenitentiam agentes, ut sequens Evangeliste sermo significat, dicens: *Eran enim multi, qui et sequebantur eum.* Ibat autem Dominus ad convivia peccatorum, ut occasionem haberet docendi, et spirituales invitatoribus suis præberet cibos. Denique cum frequenter pergere ad convivium describant, nihil refertur aliud nisi quid ibi fecerit, quid docuerit, ut et humilitas Domini eundo ad peccatores, et potentia doctrinæ eius in conversione poenitentium demonstretur.

D *Et Scribæ et Pharisæi videntes quia manducaret cum peccatoribus, etc.* Si per Matthæi electionem et vaccinationem Publicanorum fides exprimitur genitum, quæ prius mundi lucrum inhababant, at nunc cum Domino epulis charitatis et bonorum operum sedula devotione reflificantur, profecto supercilium Scribarum et Pharisæorum Judæorum invidiam qua de gentium salute torquentur insinuat. Quibus ipse loquitur: *Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præce-*

dent vos in regno Dei. — Hoc auditio Jesus ait illis : Non necesse habent sani medicum, sed qui male habent. Non enim veni vocare justos sed peccatores. Suggillat Scribas et Pharisæos, qui justos se putantes peccatorum consortia declinabant. Se ipsum medicum dicit, qui miro medicandi genere vulneratus est propter iniquitates nostras, et livore ejus sanari sumus (*Isai. lvi*). Sanos autem et justos appellat eos qui ignorantes Dei justitium, et suam volentes constitutere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x*) ; qui ex lege præsumentes Evangelii gratiam non querunt. Porro male habentes et peccatores vocal eos qui suæ fragilitatis conscientia devicti, nec per legem se justificari posse videntes, Christi gratiæ pœnitendo collabuntur.

*Et erant discipuli Joannis, etc.* Alii referunt evan gelistæ ipsos Pharisæos ac discipulos Joannis hac Dominum quæstione pulsasse. Illic vero ita sonare videtur evangelicus sermo, quasi alii aliqui quos hujus rei cura movisset, hanc ei quæstionem intulerint. Unde collendum a pluribus banc Domino objectam esse quæstionem, et a Pharisæis scilicet et a discipulis Joannis, et a convivis, vel aliis quibuslibet, quos hoc movebat, quare discipuli Joannis et Pharisæi jejunarent; discipuli autem Salvatoris non jejunarent. Mysticæ autem sensu potest ita exponi : quod discipuli Joannis et Pharisæorum jejunant, Christi autem non jejunant, quia omnis qui vel de operibus legis sine fide gloriatur, vel, quod est gravius, traditiones sequitur hominum, vel certe ipsum etiam Christi præconium aure tantum corporis, non autem et fide cordis percipit, spiritualibus abstinenis bonis jejunio corde labescit. Qui vero Christi membris fideli incorporatur amore, non potest jejunare qui carne ipsius epulatur et sanguine. Aliter Joannes vinum et siceram non bibit, Dominus cum publicanis et peccatoribus manducat ac bibit, quia ille abstinentia meritum auget, cui potentia nulla naturæ. Dominus autem cui naturaliter suppeditabat delicia douare, cur eos declinaret quos abstinentibus poterat reddere puriores? Sed jejunavit et Christus, ne præceptum declinares, manducavit cum peccatoribus, ut gratiam cerneret, agnoscere potestatem. Et ait illis Jesus : Nunquid possunt filii nuptiarum, quandiu sponsus cum illis est, jejunare? Quanto tempore hubent secum sponsum, non possunt jejunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt in illa die. In Matthæo ita positum est : Nunquid possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus (*Matth. ix*)? Sponsus ergo Christus, sponsa Ecclesia est. De quo sancto et spirituali coniubio apostoli sunt creati. Qui lugere ac jejunare non possunt, quandiu sponsum in tabalam vident, et sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando vero transierint nuptias et passionis ac resurrectionis tempus advenierit, tunc sponsi filii jejunabunt. Juxta leges autem tropologæ sciendum quod quandiu sponsus nobiscum est et in fætitia sumus, nec jejunare possumus, nec lugero. Cum

A autem ille propter peccata a nobis recesserit et avolaverit, tunc indicendum jejunium est, tunc luctus recipiendus. Nemo assumendum panni rudis esset vestimento veteri. Alioquin auferat supplementum novum a veteri, et major scissura fit. Cum interrogatus esset Dominus, cur discipuli ejus non jejunarent, respondit carnales adhuc quosque et needum passionis resurrectionisque suæ fide solidatos non posse severiora jejunia et continentia sustinere præcepta, ne per austritatem nimiam etiam credulitatem quam habere videbantur amittant. Ipsos ergo adhuc discipulos tanquam vetera vestimenta dicit, quibus inconvenienter novus pannus assuitur, id est aliqua particula doctrinæ quæ ad novæ vitæ temperantiam pertinet, quia si hoc fiat, et ipsa doctrina quodam modo scinditur, cuius particula quæ ad jejunium ciborum valet, importune traditur, cum illa doceat generale jejunium non a concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni lætitia temporalium delectationum. Cujus quasi panum, id est partem aliquam quæ ad cibos pertinet, dicit non oportere hominibus adhuc veteri consuetudini deditis imperitiri, quia et illinc quasi conscientia videtur fieri, et ipsi vetustati non convenit.

*Et nemo mittit vinum, etc.* Eodem quoque veteribus comparat utribus, quos vino novo, id est spiritualibus præceptis facilius disrupti quam id posse continere dicit. Erant autem jam utres novi, cum post ascensum Domini desiderio consolationis ejus orando et sperando innovabantur. Tunc enim acciperunt Spiritum sanctum, quo impleti cum linguis omnibus loquerentur, a Judeis nescientibus, sed tamen vere attestantibus, dictum est : Quia musto pleni sunt isti (*Act. ii*). Novum enim vinum jam novis utribus venerat, hoc est Spiritus sancti fervor spiritualium corda repleverat. Aliter. Cavendum doctori est ne animæ nondum renovatae, sed in vetustate malitia perduranti, novorum mysteriorum secreta committat. Quod si quererit aliquis quid inter virum novum mystice et vestimentum distet novum, facile patet, quia vino intus relicimur et inebriamur, vestimento autem forinsecus induimur. Cum vero utrumque ad significantiam vitæ pertineat spiritualis, vestimentum profecto opera nostra bona quæ foris agimus, et quibus coram hominibus lucem, insinuat. Vino autem novo fervor fidei, speci, et charitatis, quo in conspectu nostri Conditoris in nobilitate sensus nostri intus ipsi reformamur, exprimitur.

*Et factum est iterum cum Sabbatis, etc.* Legimus in sequentibus quia erant qui veniebant et redibant multi, et nec manducandi quidem spatum habebant, et ideo quasi homines esuriebant. Quod autem spicas segetum manibus confricant, et inediā consolantur, vitæ austerioris indicium est, non preparatas epulas, sed cibos simplices querentium. Pharisæi autem dicebant ei : Ecce quid faciunt discipuli tui Sabbatis quæ non licet? Nota quod primi apostoli Salvatoris literam Sabbati destruunt adversum Hebreos, qui cum cæteros recipient apostolos, Pau-